
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 55/22 DEL 10/05/2022      

 

OGGETTO: Servizio di welfare aziendale erogato attraverso la piattaforma UNIWELFARE. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 alla società Centro Servizi 

Industrie S.r.l.. CIG: Y86365B2B9 e alla società AON ADVISORY SOLUTION S.P.A. CIG: 

Y75365B30B 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- nel corso del 2021 Soris ha stipulato un accordo di contrattazione di II ° livello con le OOSS 

che contiene le logiche di raggiungimento del premio di produzione e i relativi importi erogabili; 

- tale accordo regolarmente depositato permette di beneficiare  del regime di tassazione 

agevolata beneficiando della "detassazione" prevista per i premi di risultato; 

- gli indici previsti dal succitato accordo sono stati raggiunti ed è possibile pertanto procedere 

all’erogazione del premio e beneficiare di quanto previsto dal TUIR in materia di defiscalizzazione; 

- Soris nell'ambito della gestione efficace ed efficiente delle risorse sia umane che 

economiche intende avvalersi per l’erogazione del VAP 2021 di una piattaforma welfare; 

- per l’erogazione del VAP 2020 Soris ha usufruito in via sperimentale dei servizi welfare 

proposti dalla società Centro Servizi Industrie S.r.l. attraverso la piattaforma denominata 

“Uniwelfare” la cui fruibilità è stata valutata positivamente; 

- prima di chiedere un preventivo aggiornato per l’anno 2021 alla società Centro Servizi 

Industrie S.r.l. è stata effettuata un’analisi di un’altra piattaforma nel frattempo resa disponibile dal 

broker Aon per i dipendenti della Città di Torino; 

- dal confronto delle piattaforme tuttavia è emerso che la piattaforma “Uniwelfare” presenta 

una maggior varietà di servizi e convenzioni proposte e un costo minore rispetto a quello di AON; 

- Centro Servizi Industrie S.r.l. ha presentato la propria offerta economica relativa all’utilizzo 

della piattaforma che prevede i seguenti costi: 

o canone di manutenzione della piattaforma e servizio di assistenza telefonica: € 120,00 oltre 

IVA ; 

o canone per ogni dipendente: € 3.50 oltre IVA; 



o Fee % annuale per la gestione del servizio Ongoing (beni e servizi come da artt. 51 e 100 del 

TUIR: € 4,80% oltre IVA. 

 

- per una spesa totale stimata per il biennio 2022-2023 pari a € 4.600.00 oltre IVA; 

- la quota di Vap erogato attraverso il sistema di welfare aziendale può avvenire secondo 

diverse modalità che variano in base ai servizi richiesti dal dipendente: per alcune voci di spesa è 

previsto l’inserimento del pagamento direttamente in cedolino attraverso il caricamento dei 

giustificativi sulla piattaforma digitale di welfare, per altre voci di spesa come ad esempio i buoni 

carburante o i buoni spesa è necessaria la presenza di un gestore operativo che ha in capo le 

convenzioni necessarie con i fornitori di beni e servizi al quale Soris corrisponde direttamente il 

rimborso di quanto erogato al dipendente; 

- i servizi che richiedono un rimborso diretto verranno fatturati dal gestore operativo dei 

servizi Welfare che viene individuato da Centro Servizi Industrie nella società AON ADVISORY 

SOLUTION S.P.A.; 

- si stima che la spesa massima per questi servizi sarà pari a € 4.500,00, e si da atto che tale 

costo risulta già previsto a bilancio Soris in quanto quota del monte VAP erogato al dipendente; 

- dato atto che la quota prevista di iscrizione alla Cassa Sanitaria non è dovuta in quanto Soris 

è già iscritta alla cassa di Previline di AON in quanto beneficiaria di una polizza RSM; 

- al fine di poter beneficiare dei servizi erogati da AON ADVISORY SOLUTION S.P.A. è 

necessario pertanto mantenere  un deposito cauzionale infruttifero pari a € 4.200,00 già versato nel 

2020 a garanzia del precedente piano welfare e riconfermato con il presente atto; 

- la spesa trova copertura all’interno del Budget previsto per gli anni 2022 e 2023; 

con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 il servizio di welfare aziendale per 

gli anni 2022 e 2023 erogato attraverso la piattaforma UNIWELFARE alle società: 

a.  Centro Servizi Industrie S.r.l. . CIG: Y86365B2B9 per un importo pari a € 4.600,00 oltre 

IVA; 

b.  AON ADVISORY SOLUTION S.P.A. CIG: Y75365B30B per un importo stimato 

dell’affidamento pari a € 4.500,00 IVA esente per la parte relativa ai servizi erogati direttamente al 

personale Soris in quanto quota del monte VAP erogato al dipendente; 

- di procedere alla stipula del contratto per l’erogazione del servizio di welfare aziendale 

erogato attraverso piattaforma digitale dando atto nell’allegato C del medesimo che la cauzione pari 

a € 4.200,00 e già precedentemente stata versata; 

 

 

 

 



- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022 e 2023.  

 

 

 

Torino, lì 10/05/2022 

 

 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

      

 

  Il Direttore Generale 

    Dott.ssa Laura Rinaldi 

     (Firmato in originale) 


